
 
 
 
 

 
 

 

Codice ICE 1317/2024 Id. 321/DNC 
  

 
DECRETO NOMINA COMMISSIONE 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PROGETTO CHANGES PNRR_PE5_Spoke9_Linea3 Coris-
Sapienza – MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – 
INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU - Codice Progetto PE0000020 - 
CUP B53C22003780006 - Responsabile Scientifico: STEFANIA PARISI 
 
 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE 
 

VISTO  Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 
all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 
VISTO che in data 15 marzo 2022 è stato pubblicato dal M.U.R. l'Avviso pubblico n. 341 per la 

presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai 
centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” - nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” - Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 
CONSIDERATO che con il Decreto Direttoriale n. 1243 del 2 agosto 2022 sono stati approvati gli esiti delle 

valutazioni delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso “PNRR - Missione 4, 
Componente 2, Investimento 1.3 - D.D. 341 del 15.03.2022 - Avviso pubblico per la presentazione 
di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”; 

 
VISTO il Decreto di concessione MUR n. 1560 del 11/10/2022 - con cui viene ammesso a finanziamento il 

PE5 - Partenariato Esteso denominato CHANGES - Cultural Heritage Active Innovation for 
Sustainable Society, codice progetto PE00000020, di cui Sapienza Università di Roma è 
coordinatore e partner di progetto con il codice CUP B53C22003780006 - Spoke 9;  

 
VISTO il D.R. n. 3536/2022 con cui è stato emanato il Bando Ricerca PNRR - Partenariati Estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano 
Complementare Salute; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 296/2022 con cui è stato ratificato il D.R. n. 3536/2022 di 

emanazione del Bando Ricerca PNRR PE e PNC Salute; 
 
VISTO il D.R. n. 155/2023 del 26.01.2023 con cui sono stati approvati gli atti della Commissione Bando 

Ricerca PNRR - Partenariati Estesi e Piano Nazionale Complementare Salute, relativi all’esito delle 
valutazioni delle Proposte progettuali; 

 
VISTA la Delibera n. 39/2023 del 7.02.2023 con cui il Senato Accademico ha provveduto a ratificare il D.R. 

n. 155/2023, di approvazione degli atti della Commissione Bando Ricerca Partenariati Estesi e Piano 
Nazionale Complementare Salute; 

 
VISTO il D.R. n. 813/2023 del 6.04.2023 con cui sono stati approvati gli atti della Commissione Bando 

Ricerca Partenariati Estesi e Piano Nazionale Complementare Salute relativi all'esito delle 
valutazioni delle proposte progettuali; 

 



 
 
 
 

 
 

 

VISTO                       il D.R. n. 1107/2023 del 5.05.2023 con cui sono state approvate le rettifiche ai dati presenti 
nell'allegato del D.R. n. 813/2023 Aggiornamento proposte progettuali Bando PE - PNC Salute, 
relativo all'esito delle valutazioni delle proposte progettuali; 

 
VISTI                         gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR. 

 
VISTI                          i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

 
VISTO                       che il Bando PRIN 2022 PNRR prevede una realizzazione delle attività progettuali coerente con i 

principi della parità di genere (Gender Equality) in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 
8, 10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea, della 
protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;  

 
CONSIDERATO        che in fase di presentazione della proposta di progetto è stata presentata la dichiarazione di 

assolvimento del “Do No Significant Harm” e che in sede di valutazione è stato verificato il rispetto 
dei vincoli previsti dal principio “non arrecare un danno significativo” (DNSH) ai sensi dell’art. 17 
del Regolamento (UE) 2020/852;  

 
CONSIDERATO       che per tutto il ciclo di vita dei progetti PRIN, a pena di sospensione o revoca del finanziamento in           

caso di accertata violazione, è obbligatorio il rispetto del principio del “DNSH”; 
 
VISTA la richiesta presentata in data 28/04/24 da STEFANIA PARISI; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: PE05-CHANGES-SPOKE-9-DCORIS (EUR 8.000,00 CUP 

B53C22003780006 - Responsabile Scientifico, PARISI S.) 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 27/05/24 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando ICE 1317/2024 prot.n. 1553 del 18/07/24 scaduto il 02/08/24; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 30/09/24 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 

 

DECRETA 

 
che la Commissione di valutazione della procedura selettiva, per il bando suindicato, sia così composta: 

 
 

Commissario Qualifica SC SSD Ruolo 

COMUNELLO FRANCESCA Prof.ordinario   Titolare 

PANARESE PAOLA Prof.associato   Titolare 

PARISI STEFANIA Prof.associato 14/C2 SPS/08 Titolare 
 
L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 
 
Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Comunicazione e 
ricerca sociale e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 
 



 
 
 
 

 
 

 

Roma, 02/10/24 

 

F.to Il Direttore 
prof. ALBERTO MARINELLI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


